
令和 2年 5月 9日 

特定非営利活動法人 日本移植者協議会 

 

 

病院関係者・保健所の皆様へ 

 

平素より皆様方には臓器移植者・待機者に対しご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

 新型コロナウイルス感染症に関連し、緊急事態宣言が発出された以後も、患者のために、ご自身の感染

の危険の中、病院内外を問わず従事してくださっている病院関係者の皆様、また病院と市民をつないで

くださっている保健所の皆様に深く感謝申し上げます。 

 

 

深 謝 

 

・通常の診療に加え、新型コロナウイルス感染症に対し適切に診断・治療していただいている医師 

・患者や家族が抱えた不安に対し親身になって傾聴してくださる看護師 

・感染症に対する不安がより強い臓器移植者・提供者に対し常に寄り添ってくださるコーディネーター 

・多数の患者や家族に対し丁寧に案内をしてくださる受付の方 

・多数の検体の結果をいち早く出すためご尽力いただいている臨床検査技師 

・レントゲンや CT検査など、感染された方に直接かかわる診療放射線技師 

・呼吸機能維持のための機械調整等で、感染された方に直接かかわる臨床工学技士 

・患者の回復に合わせ、日常生活への復帰にともに取り組んでくださっている作業療法士・理学療法士 

・リハビリや身の回りの世話、在宅に向けご尽力くださっている介護に携わる方々 

・不安の相談にのり、退院・転院に向けた調整に携わってくださっているソーシャルワーカー 

・患者の案内・配膳・付き添い等、必要な場面で助けてくださる看護助手の方 

・心配りとともに丁寧に案内をしてくださるボランティアの方 

・人数待ちを出すまいと手際よく処理をしてくださる会計・事務担当の方 

・院内を清潔に保ってくださる清掃の方 

・これら病院関係者の方々を支えるために従事してくださっている売店の方 

・病院と市民とをつなぎ、加えて行政との情報交換に努めてくださっている保健所の皆様 

 

病院機能の維持し、臓器移植者・待機者に対しても通常と同様の診療が可能となっているのは、ひとえに

これら関係する多くの皆様のご尽力の賜物と存じます。ここに深謝申し上げます。 

また、我々も一人ひとり感染予防に努めてまいります。 


